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Regnskap

Periodiseringsprinsippet i statlige virksomheter:

Bakgrunnsinformasjon
Andreassen-utvalget ble nedsatt 14.9.2001 
for å vurdere føringsprinsipper for stats-
regnskapet og statsbudsjettet, samt flerårig 
budsjettering i staten. Utvalget vurderte 
periodiseringsprinsippet som et nyttig 
verktøy og anbefalte at man tar dette i bruk 
i staten (Finansdepartementet, 2003a, 
NOU 2003: 6). Finansdepartementet og 
regjeringen presenterte deretter sitt syn i 
Gul Bok (Finansdepartementet, 2003b). 
De støttet utvalget i at periodiseringsprin-
sippet kan være fordelaktig, men presiserte 
at det bør baseres på en totalvurdering av 
tilhørende kostnader og nytte. De anbe-
falte bl.a. en utprøving av periodiserings-
prinsippet i 10 (og senere 11) statlige pilot-
virksomheter, men la også til grunn at det 
fortsatt bør gis en kontantbevilgning, samt 
at periodiseringsprinsippet ikke burde 
innebære en endring i styringsmessige ram-
mebetingelser for statlige virksomheter. 
Finanskomiteen på Stortinget støttet denne 
vurderingen (Finanskomiteen, 2003). For-
beredelsene til periodiseringsprosjektet 

startet opp i 2004, med utprøving av stan-
darder i 2005, og med evaluering av erfa-
ringene pr. første halvår 2006. I Gul Bok 
(Finansdepartementet, 2006) ble det anbe-
falt at man skulle fortsette utprøvingen ut 
2008, med ny evaluering i 2009. En viktig 
del av denne erfaringsevalueringen og syn-
liggjøringen av ulike synspunkter er å gjen-
nomføre en høringsrunde.

Kort om regnskapsløsningene
Nedenfor følger en kort oversikt over 
sentrale elementer i de utviklede og 
utprøvde periodiserte regnskapsstandar-
dene. Beskrivelsen er av plasshensyn ikke 
uttømmende eller fullt ut dekkende, men 
fokuserer på sentrale forhold og disku-
sjonsområder.

Sentrale målsettinger med utviklingen og 
utprøvingen av de periodiserte regnskapsløs-
ningene har vært at dette skal bidra til mer 
effektiv ressursbruk (bl.a. via en bedre over-
sikt over kostnader), økt sammenlignbarhet 

(på tvers av sektorer og landegrenser), og en 
bedre oversikt over statens eiendeler.

Regnskapsløsningene kan forenklet sies å 
være lagt nær Regnskapslovens (rskl.) regn-
skapsløsninger, med unntak av tilpasninger 
for visse statsspesifikke forhold. Dette inne-
bærer bl.a. at eiendelssiden i balansen er 
analog med rskl., mens gjeldsiden skiller seg 
ut bl.a. med virksomhetskapital i stedet for 
egenkapital, der førstnevnte er lite aktuell 
for statlige virksomheter, unntatt de med 
anledning til å opptjene virksomhetskapital 
(jf. nettobudsjetterte). Ellers inneholder 
gjeldssiden også avregning med statskassen 
og «Ikke inntektsført bevilgning knyttet til 
anleggsmidler» som særegne statlige poster. I 
tillegg foreligger ingen pensjonsforpliktelse. 
Tilknyttet åpningsbalansen, er omløpsmid-
ler og gjeld (normalt) verdsatt iht. laveste 
verdis-prinsipp. Anleggsmidler verdsettes til 
bruksverdi basert på gjenanskaffelsesverdi, 
redusert for slit og elde.

finansiere sine investeringer i varige drifts-
midler. Dette harmoniserer dårlig med ram-
mebetingelsene som ble foreslått av Finans-
departementet og regjeringen, og deretter 
gitt oppslutning til i Stortinget, i en tidlig 
fase i periodiseringsprosjektet.

Selv om regnskapsendring i offentlig sektor 
innebærer flere sammensatte, kompliserte 
og krevende avveininger, så innebærer en 
mer langsiktig orientering mot fremtidige 
utfordringer og krav om omstillinger, at ny 
styringsinformasjon kan være påkrevd (se 
også, Finansdepartementet, 2001; Stortin-
gets presidentskap, 2001). Det å fortsette 
med en historisk betinget modell fordi 
denne er kjent og innarbeidet for de som 
forholder seg til den i dag, er vel ikke nød-
vendigvis en god grunn for å opprettholde 
en slik praksis? I det minste bør hensynet 
til bl.a. transparens, kompetanseutvikling 
m.m., som diskutert ovenfor, nøye vurde-
res, fordi dette foreskriver behovet for en 
endring. Den modellen som nå er til 
høring, representerer i så måte et langt 
skritt i riktig retning.
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Høringsspørsmålene

Regnskap

Nedenfor er høringsspørsmålene (HSPM-
ene) gjengitt i forkortet form, og dermed 
med enkelte mindre avvik (kursiv er lagt til 
av forfatteren).

Fremtrer det hensiktsmessig;

1) … å etablere et felles sett med statlige 
regnskapsstandarder basert på periodise-
ringsprinsippet, for virksomheter som vel-
ger å føre sitt interne virksomhetsregnskap 
etter andre prinsipper enn kontantprinsip-
pet, slik at regnskapsrapporteringen etter 
kontantprinsippet kan suppleres med regn-
skapsinformasjon etter periodiseringsprin-
sippet?

2) … å utarbeide en felles statlig kontoplan 
for virksomhetsregnskapet, og at denne tar 
utgangspunkt i og legges tett opp til Norsk 
Standard kontoplan?

3) … at statlige virksomheter resultatfører 
årets beregnede pensjonspremie til SPK, som 
en del av sine ordinære driftskostnader?

4) Fremtrer de regnskapsmessige tilpasnin-
gene som er foretatt for beregning og kost-
nadsføring av avskrivninger som hensikts-
messige?

5) … at kalkulatorisk forsikringspremie ikke 
beregnes og føres som kostnad i virksom-
hetsregnskapet?

6) … at renter på den statlige finansierin-
gen av anleggsmidler ikke kostnadsføres i 
resultatregnskapet, men vises som tilleggs-
opplysning i note til regnskapet?

7) … å presentere innkrevingsvirksomhet 
som en gjennomstrømningspost etter kon-
tantprinsippet i resultatoppstillingen?

8) … å presentere tilskuddsforvaltning som 
en gjennomstrømningspost etter kontant-
prinsippet i resultatoppstillingen?

9) … å presentere statlige bevilgninger til 
drift som driftsinntekter i resultatregnskapet?

10) Fremtrer resultatregnskapsoppstillingen, 
totalt sett, som hensiktsmessig for statlige 
virksomheter?

11) Fremtrer de regnskapsmessige tilpas-
ningene som er foretatt for anleggsmidler og 
infrastruktur mv. som hensiktsmessige for 
statlige virksomheter?

12) Fremtrer de regnskapsmessige tilpas-
ningene som er foretatt for finansiering av 
anleggsmidlene, som hensiktsmessige for 
statlige virksomheter?

13) Fremtrer de regnskapsmessige tilpas-
ningene som er foretatt vedrørende avreg-
ning med statskassen, som hensiktsmessige 
for statlige virksomheter?

14) Synes det hensiktsmessig å vise en 
fullstendig balanse med eiendeler, gjeldspos-
ter og eventuell virksomhetskapital for 
statlige virksomheter?

15) Fremtrer de verdsettelsesprinsipper som 
er valgt for etablering av åpningsbalansen, 
som hensiktsmessige?

16) … at statlige virksomheter som utar-
beider virksomhetsregnskap etter periodise-
ringsprinsippet, anbefales å utarbeide kon-
tantstrømoppstilling etter den direkte model-
len?

17) Fremtrer de regnskapsmessige veival-
gene og tilpasningene som er foretatt, sam-
let sett, som hensiktsmessige i forhold til 
formålet og de forutsetningene som er lagt 
til grunn for utprøvingen?

18) Erfaringene fra de elleve pilotvirksom-
hetene viser at kompetansen i økonomiav-
delingene har vært tilstrekkelig til å kunne 
ta i bruk de foreløpige statlige regnskaps-
standardene og utarbeide periodiserte virk-
somhetsregnskaper. Har den/de virksomhe-
ter som dere svarer for, tilstrekkelig regnskaps-
kompetanse til å håndtere en eventuell innfø-
ring av de foreløpig statlige regnskapsstan-
dardene? (Spørsmålet besvares kun av 
departementer og statlige virksomheter).

Resultatregnskapet er innledningsvis tem-
melig likt oppstillingen i rskl., men skiller 
seg for eksempel litt ut ift. driftsinntektene 
(bl.a. ved at de inneholder statlige bevilg-
ninger). Lenger ned i rapporten finner man 
både tilskuddsforvaltning og innkrevings-
virksomhet (som begge er kontantorienterte 
og resultatnøytrale), samt avregning med 
statskassen som særegne statsspesifikke pos-
ter. Sistnevnte medfører i praksis at resulta-
tet nullstilles med unntak av virksomheter 
(jf. nettobudsjetterte) med særskilt fullmakt 
til å opptjene virksomhetskapital på eksternt 
finansierte aktiviteter.

Regnskapene til bruttobudsjetterte virk-
somheter inneholder flere kalkulatoriske 
poster, herunder forbundet med pensjon 
og tilhørende arbeidsgiveravgift, for å 

simulere effekten på virksomhetens regn-
skap dersom de hadde betalt for pensjons-
ordningen som de er en del av. For å unngå 
å påvirke resultatet, samt for å skape en 
enhetlig modell, gjennomføres det tilsva-
rende kalkulatoriske inntekter.

Andre sentrale begreper er motsatt sam-
menstillingsprinsippet (inntektene sam-
menstilles med kostnadene med utgangs-
punkt i når kostnadene pådras) og forplik-
telsesmodellen. Sistnevnte knytter seg opp 
mot finansieringen av åpningsbalansen der 
«Ikke inntektsført bevilgning knyttet til 
anleggsmidler» skal motsvare summen av 
varige driftsmidler og immaterielle eiende-
ler. Forpliktelsesmodellen er resultatnøytral 
ved at endringer i en av forannevnte eien-
delsgrupper medfører tilsvarende justering 

av den tilhørende balanseførte forpliktel-
sen, samt en korrigering av inntekt fra 
bevilgning. Et annet forhold som skiller 
seg ut fra rskl. er praksisen med å rentebe-
regne kapitalen som relaterer seg til «Ikke 
inntektsført bevilgning knyttet til anleggs-
midler» og fremvise dette beløpet i notene 
(intet føres i resultatregnskapet).

I tillegg inkluderer rapporteringspakken en 
kontantstrømanalyse (den direkte model-
len er anbefalt), noter og ledelseskommen-
tarer, samt statsregnskapsrapportering (iht. 
kontantprinsippet). Regnskapsløsningene 
er sendt på høring (Finansdepartementet, 
2008) der en rekke høringsuttalelser nå 
foreligger, og er fritt tilgjengelig for alle på 
FINs hjemmesider.


